

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh dành cho học sinh trung học năm học 2025-2026

Thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo nhằm đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; căn cứ Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025-2026 của ngành giáo dục, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh năm học 2025-2026 (gọi tắt Hội thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo sân chơi giúp học sinh tự tin, chủ động sử dụng tiếng Anh trong học tập, giao tiếp; tích cực tham gia các hoạt động giao lưu, trải nghiệm và dự thi Toán, khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh trong và ngoài nước, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. Từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong nhà trường.

b) Xây dựng môi trường để giáo viên giảng dạy Toán và các môn khoa học tự nhiên được giao lưu, học hỏi, trao đổi và chia sẻ kinh nghiệm, qua đó nâng cao năng lực tiếng Anh và đổi mới phương pháp giảng dạy, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế đối với các môn học này.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo việc đánh giá chính xác, công bằng, khách quan; chú trọng phát hiện khả năng sáng tạo và năng lực vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn của học sinh.

b) Nội dung và hình thức tổ chức phải bám sát định hướng đổi mới của Bộ GDĐT và Sở GDĐT; đồng thời bảo đảm tính thời sự, cập nhật và phù hợp với xu thế hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG

1. Các môn thi và phạm vi chương trình

a) Hội thi được tổ chức theo môn học, bao gồm: Toán (lớp 8, lớp 11); Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học (lớp 11).

b) Đề thi nằm trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT ban hành, tính đến thời điểm trước ngày tổ chức Hội thi 01 tuần, tương ứng với từng khối lớp. Đề thi có một số câu hỏi mở, gắn với thực tiễn và có thể bao gồm nội dung thuộc chương trình của khối lớp dưới.

2. Đối tượng tham gia

a) Cấp THCS: Học sinh lớp 8; khuyến khích học sinh xuất sắc lớp 7 tham gia.

b) Cấp THPT: Học sinh lớp 11; khuyến khích học sinh xuất sắc lớp 10 tham gia.

3. Đăng ký tham gia

a) Cấp THCS: UBND các xã, phường lựa chọn 01 trường THCS làm đầu mối xây dựng kế hoạch lựa chọn học sinh dự thi môn Toán lớp 8 từ các trường THCS trên địa bàn đảm bảo khách quan, công bằng theo số lượng:

- Địa bàn có từ 1 đến 5 trường THCS: tối đa 5 học sinh;

- Địa bàn có từ 6 đến 10 trường THCS: tối đa 10 học sinh;

- Địa bàn có trên 10 trường THCS: tối đa 15 học sinh.

b) Cấp THPT:

- Các trường THPT chuyên: tối đa 15 học sinh/môn;

- Các trường THPT và trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp học cao nhất là THPT): tối đa 05 học sinh/môn.

c) Đăng ký tham gia Hội thi

- Các đơn vị lập danh sách học sinh tham gia Hội thi và gửi bằng văn bản về Sở GDĐT trước ngày 08/01/2026 theo mẫu đăng ký sẽ được Sở GDĐT gửi sau (đối với cấp THCS: phòng Văn hoá – Xã hội xã, phường lập danh sách và gửi văn bản về Sở GDĐT), người nhận: Đồng chí Đỗ Thanh Hữu, Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình.

- Đồng thời, gửi bản mềm theo đường link (Sở GDĐT sẽ cung cấp trực tiếp link qua email các đơn vị căn cứ vào tiến trình tổ chức Hội thi).

4. Hình thức làm bài

Thi trắc nghiệm trên máy tính; thời gian làm bài là 60 phút.

5. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: Dự kiến ngày 03-04/02/2026.

b) Địa điểm: Sở GDĐT sẽ có thông báo sau.

6. Xếp giải và cấp giấy chứng nhận

a) Xếp giải: Sở GDĐT xếp giải cá nhân Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho từng môn thi. Mỗi môn có khoảng 60% số thí sinh dự thi được xét giải; trong đó, giải Nhất chiếm khoảng 5% tổng số thí sinh đạt giải. Tổng số giải chính thức (Nhất, Nhì, Ba) không vượt quá 75% số thí sinh đạt giải.

b) Cấp giấy chứng nhận: Sở GDĐT cấp Giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích. Đồng thời, tiến hành đánh giá phong trào và kết quả tham gia của các đơn vị dự thi.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

a) Các đơn vị sử dụng kinh phí trong dự toán hằng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác để tổ chức cho học sinh tham dự Hội thi.

b) Sở GDĐT chi trả các khoản liên quan đến công tác ra đề, coi thi, chấm thi, cấp Giấy chứng nhận và các hoạt động tổ chức, điều hành của Ban Tổ chức Hội thi theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

a) Phòng Giáo dục Trung học: Chủ trì xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn tổ chức Hội thi. Tổ chức ra đề thi, coi thi, chấm thi, công bố kết quả thi và tham mưu cho Giám đốc Sở về cơ cấu học sinh đạt giải. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi bảo đảm công bằng, nghiêm túc, khách quan và thực hiện thanh quyết toán kinh phí của Hội thi theo quy định.

b) Phòng Tài chính bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Hội thi và hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

c) Văn phòng Sở chủ trì thực hiện công tác khen thưởng học sinh đạt giải cao, cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Chỉ đạo các trường THCS thuộc phạm vi quản lý, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới cha mẹ học sinh, học sinh và cán bộ, giáo viên; đồng thời tăng cường giảng dạy Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh nhằm đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. Từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong nhà trường.

b) Khuyến khích các đơn vị tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh theo cụm, xã, phường, qua đó tạo phong trào đổi mới sâu rộng trong dạy và học tiếng Anh trên địa bàn, góp phần lan tỏa phong trào chung toàn tỉnh.

c) Chỉ đạo các trường lựa chọn học sinh tham gia Hội thi theo đúng quy định của Ban Tổ chức; đảm bảo việc đưa học sinh đến địa điểm dự thi đúng thời gian, an toàn và đầy đủ thủ tục.

3. Các trường THCS, THPT

a) Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới toàn thể học sinh, cán bộ, giáo viên; đồng viên, khuyến khích học sinh tích cực và chủ động tham gia Hội thi.

b) Chủ động triển khai dạy Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh, đồng thời khuyến khích các trường có sáng kiến tổ chức câu lạc bộ, chuyên đề ôn luyện, diễn đàn trao đổi, học tập các môn học bằng tiếng Anh để nâng cao năng lực ngoại ngữ cho giáo viên và học sinh, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. Từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong nhà trường.

c) Tổ chức lựa chọn học sinh tham gia Hội thi theo đúng quy định của Ban Tổ chức; đảm bảo việc đưa đón học sinh đến địa điểm dự thi đúng thời gian, an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh năm học 2025-2026. Trong quá trình triển khai, nếu có ý kiến cần giải đáp liên hệ với Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung học (Đồng chí Đỗ Thanh Hữu, Chuyên viên; điện thoại: 0989294892)/.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Các trường THCS, THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Công TTĐT của Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Văn Khiết